Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Centro de Ciências Exatas e da Terra

Programa de Pós-graduação em Demografia - PPGDEM

EDITAL N° 01/2021-PPGDEM

PROCESSO SELETIVO 2021

Mestrado/Doutorado em Demografia

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia (PPGDEM) da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso de suas atribuições legais, em consonância com
a Portaria n º 20/2020 da Pró-Reitoria de Pós Graduação da UFRN que, em face dos efeitos da
Pandemia da COVID-19 e do distanciamento social imperativo, autoriza a realização de processos
seletivos nos programas de Pós-graduação desde que sem etapas presenciais respeitando as
demais normas vigentes, torna público, pelo presente Edital, a prorrogação de prazo para
interposição de recursos da Etapa III do Processo Seletivo para o ingresso de alunos regulares para
o nível de Mestrado e Doutorado, aberto pelos Editais nº01/2020 - PPGDEM e nº02/2020 –
PPGDEM. Ficam estas normas abaixo, ainda regidas pelas normas constantes nestes Editais e,
pelas disposições específicas contidas na resolução no 197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro
de 2013 e pelo Regimento Interno do PPGDEM.

1. Da solicitação de interposição de recursos para a Etapa III

1.1 Essa medida de interposição de recursos está autorizada para todos os candidatos
que participam do Processos Seletivos dos Editais nº01/2020 e nº02/2020 que, em
função de problemas técnicos no sistema SIGAA no período original de interposição
de recursos da ETAPA III, não conseguiram fazê-la. As datas da interposição de
recursos da Etapa III estão alteradas, conforme apresentadas no Cronograma
(Anexo I), devendo o(a) candidato(a) que deseja interpor recurso acessar o sistema
no link abaixo e seguir o caminho > Stricto sensu > Área do candidato. Observe que
no primeiro acesso o candidato deverá cadastrar uma senha.
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/home.jsf

Em virtude da postergação da data de resultado dos recursos da Etapa III, a data do Resultado
Final também foi alterada – conforme Anexo I deste Edital.

2. Das Disposições Finais

2.1 Os casos omissos serão apreciados e decididos pela Comissão de Seleção.

Natal-RN, 24 de março de 2021

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/home.jsf

Processo Seletivo: Mestrado/Doutorado em Demografia 2021

2

Comissão do Processo Seletivo PPGDem 2021
Cristiane Silva Correa
Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire
Járvis Campos
Jordana Cristina de Jesus
José Vilton Costa
Karina Cardoso Meira
Luana Junqueira Dias Myrrha
Luciana Conceição de Lima
Marcos Roberto Gonzaga (presidente)
Moises Alberto Calle Aguirre
Ricardo Ojima
Silvana Nunes de Queiroz
Wilson Fusco

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Demografia
Marcos Roberto Gonzaga (Coordenador)
Luciana Conceição de Lima (Vice-Coordenadora)

E-mail: ppgdem@gmail.com,

telefones +55(84) 994 746 779 / 998 940 304.

Processo Seletivo: Mestrado/Doutorado em Demografia 2021

3

ANEXO I

Novo cronograma do Processo Seletivo 2021* – PPGDem (MESTRADO/DOUTORADO)

E
T

A
P

A
 3

08/03 a 18/03/2021 Arguição

24/03/2021 Resultado da Arguição

26/03/2021 Prazo limite para interposição de recurso

27/03/2021 Resposta a recurso interposto nesta etapa

E
T

A
P

A
 F

IN
A

L

28/03/2021 Resultado Final

30/03/2021 Prazo limite para interposição de recurso

01/04/2021 Resposta a recurso interposto nesta etapa

* É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento do cronograma e das demais informações pertinentes durante todo o
Processo Seletivo. A Comissão Examinadora se reserva o direito de realizar alterações nas datas e horários, quando houver motivo de
força maior. Nesses casos, as eventuais alterações serão amplamente divulgadas, mas cabe ao candidato acompanhar a página de
internet do PPGDem e manter atualizados todos os outros meios de contato para as alterações e eventualidades, caso ocorram.